CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ 2019

(Da Sra. MARGARIDA SALOMÃO)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater o processo de nomeação de

Reitores das Instituições Federais de Ensino

Superior.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública para debater o

processo de nomeação de Reitores das Instituições Federais de Ensino Superior.

Sugiro que sejam convidados os seguintes debatedores:

1. Abraham Weintraub, Ministro da Educação;

2. João Carlos Salles, Presidente da Andifes;

3. Iago Montalvão, Presidente da UNE;

4. Jeronimo Rodrigues da Silva, Presidente do CONIF;

5. Antônio Alves Neto, Coordenador Geral da Fasubra;

6. Representação do ANDES-SN

mailto:dep.margaridasalomao@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

Justificação

O Governo Bolsonaro tem gerado instabilidade na comunidade acadêmica de

todo Brasil. Ao nomear Reitores que não foram os mais apreciados nas consultas

organizadas dentro de cada Universidade, Bolsonaro e o Ministério da Educação

estão contrariando a vontade democrática definida dentro da Universidade,

quebrando a tradição constituída nos governos do Ex-Presidente Lula e da Ex-

Presidenta Dilma Roussef, de indicar impreterivelmente o primeiro colocado da lista

constituída nas consultas que ocorrem nas IFES.

Em entrevista no dia de hoje, 20 de agosto, o Ministro Abraham Weintraub

usou veículos de imprensa para tratar sobre o tema, e sugeriu a possibilidade de

envolver o parlamento na resolução do processo de nomeação de Reitores. Tendo

em vista que já existem várias matérias em tramitação na Câmara dos Deputados que

tratam sobre o tema, e tendo conhecimento da contribuição que a Comissão de

Educação pode dar a este tema, entendemos ser de fundamental importância que

este debate ocorra neste plenário.

Assim sendo, julgamos oportuno e relevante a realização de uma Audiência

Pública que debata esse assunto com a profundidade que ele requer.

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2019.

Margarida Salomão

Deputada Federal PT/MG

Natália Bonavides

Deputada Federal PT/RN

mailto:dep.margaridasalomao@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

Rosa Neide

Deputada Federal PT/MT

Waldenor Pereira

Deputado Federal PT/BA

Alencar Santana

Deputado Federal PT/SP

Pedro Uczai

Deputado Federal PT/SC

mailto:dep.margaridasalomao@camara.gov.br